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ÖN SÖZ 
 
 
 
Türkiye’de son otuz yıldır İslam düşünce geleneğinin farklı 

yüzyıllarında yaşamış bilginlerin görüşlerine ve telif metinlerine 
dair monografi türünde pek çok eser kaleme alınmıştır. Yine 
İslam ilim ve düşünce tarihinde telif edilmiş pek çok telif metin, 
tahkikli neşri yapılmak suretiyle tahlil edilmiş ve İslam düşünce-
sinin gelişim ve sürekliliğine ne gibi bir katkısının olduğu belir-
lenmeye çalışılmıştır. İslam düşüncesine dair yapılan bu çalışma-
ların, ilmî ve siyasî pek çok gelişim ve etkiye dair okuyucusuna 
bilgi verdiği bir hakikattir. Özellikle yazma eser kütüphanelerin-
de bulunan ve henüz üzerine herhangi bir çalışma yapılmamış 
olan yazma eserler hakkında yapılan/yapılacak olan araştırmalar, 
İslam bilim tarihinin herhangi bir zaman diliminde telif edilmiş 
metnin yazıldığı tarihten sonraki süreçte yorum ve katkı niteli-
ğinde nasıl bir etkisinin olduğunun belirlenmesinde takdire 
şayan bir öneme sahiptir. Zikredilen nitelikte bir çalışma da 15. 
yüzyılın muhakkik düşünürü Celâleddin ed-Devvânî’nin biri 
Risâletü İsbâti’l-vâcibi’l-kadîme adıyla gençliğinde, diğeri ise 
Risâletü İsbâti’l-vâcibi’l-cedîde adıyla ilmî bakımdan yetkin oldu-
ğu ileri yaşlarında kaleme aldığı isbât-ı vâcib başlıklı metinleri 
üzerine yapılmıştır.  

Devvânî’nin Tanrı’nın varlığı ve birliğinin kanıtlaması ve 
mârifetullah meselelerini muhtevi, isbât-ı vâcib başlıklı bu me-
tinleri, tevarüs ettiği Meşşâî, İşrâkî ve kelâmî gelenekteki Tan-
rı’nın varlığının kanıtlamasına ilişkin ortaya konulan argümanla-
rı yeniden yorumlayarak tartışmayı farklı bir boyuta taşımıştır. 
Düşünürün her iki isbât-ı vâcib başlıklı metni üzerine teliflerin-
den sonraki süreçte pek çok şerh ve hâşiye yazılmıştır. Farklı 
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dönemlerde yazılan şerh ve hâşiye müellifleri de Devvânî’nin 
yorumları çerçevesinde tartışma ve terminolojiyi, yorum, muka-
yese ve analizleriyle kendi dönemlerine taşımış ve böylece İslam 
düşünce geleneğinin süreklilik, gelişim ve özgünlüğüne kayda 
değer bir katkı sağlamışlardır.  

TÜBİTAK (Türkiye Bilimsel ve Teknolojik Araştırma Ku-
rumu Başkanlığı) 1001 Araştırma Projesi desteğiyle yapılan 
218K264 numaralı ve “Celâleddîn Devvânî’nin İsbât-ı Vâcib 
Risaleleri ve Şerhleri Çerçevesinde Yapılan Felsefî Tartışmaların 
Günümüz İnanç Problemlerine Katkısı Bağlamında Bir İncele-
me” başlıklı projenin sonuç metninden üretilen bu kitap çalış-
masında, mezkûr risaleler ile onlar üzerine yazılmış şerh ve 
hâşiyeler temel alınarak düşünürün Tanrı’nın varlığının ve birli-
ğinin kanıtlaması ile ilâhî sıfat ve fiiller hakkındaki görüşlerinin 
incelenmesi hedeflenmiştir. Belirlenen bu amaç doğrultusunda 
çalışma bir giriş ve iki bölümden oluşturulmuştur. Çalışmanın 
giriş kısmında önce 15. yüzyılın muhakkik düşünürü 
Devvânî’nin hayatı ve eserleri hakkında kısa bilgi verilmiş, ar-
dından da isbât-ı vâcib risaleleri, şerhleri ve hâşiyeleri ile birlikte 
önemi ve etkisi çerçevesinde analiz edilmiştir.  

Çalışmanın birinci bölümünde Devvânî’nin Tanrı’nın varlığı 
ve birliğine ilişkin eserlerinde ortaya koyduğu argümanlar ince-
lenmiştir. Bu kısımda ilk olarak, Devvânî öncesi İslam düşünce-
sinde Tanrı kanıtlamasına dair ileri sürülen burhanlar hakkında 
kısa bir mukayese yapılmış, ardından da Devvânî’nin yorumları 
tahlil edilmiştir. İkinci bölümde ise Devvânî’nin hem Risâletü 
İsbâti’l-vâcibi’l-cedîde hem de Şerhu’l-Akaidi’l-Adudiyye adlı eser-
leri çerçevesinde ilâhî sıfatlar ve fiillere ilişkin yorum ve katkıları 
onun atıf yaptığı düşünürlerin görüşleriyle mukayeseli olarak 
analiz edilmiştir.  



Ön Söz  13 

 

Bu çalışmanın hazırlanmasında ve ortaya çıkmasında, önce-
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tırmacı olarak yer alan, projenin sonuçlanmasında ve bu çalış-
manın ortaya çıkmasında her türlü özveriyi esirgemeyen Prof. 
Dr. Murat DEMİRKOL ve Doç. Dr. Hülya TERZİOĞLU’na 
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her türlü zorlukta gerek yazma halde eserlerin okunmasında 
gerekse çıkan metinlerin tashihinde yardımlarını esirgemeyen 
muhterem hocam Prof. Dr. Kemal SÖZEN’e teşekkürü bir borç 
bilirim. Hayatım boyunca ve çalışma süresince dualarını eksik 
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